
Departamento de Empleo y Asuntos Sociales

RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2010, de la Dele-
gada Territorial en Bizkaia del Departamento de Empleo y
Asuntos Sociales, por la que se resuelve el registro y publi-
cación de la prórroga y revisión del Convenio Colectivo para
la Empresa Alstom Hydro España, S.L. Código convenio
número 4805162.

Antecedentes

1. Con fecha 25 de junio de 2010, se ha presentado ante esta
Delegación Territorial de Bizkaia, el texto de La prórroga y revisión
del Convenio Colectivo para la empresa Alstom Hydro España, S.L,
suscrito el 8 de junio de 2010, así como el acta inicial de consti-
tución de la Mesa Negociadora y el acta final.

2. Dicho texto ha sido suscrito por los representantes de la
empresa y los Delegados de los trabajadores de la Comisión Nego-
ciadora.

3. La vigencia de dicho Convenio se establece del 1 de abril
de 2010 al 31 de marzo de 2011.

Fundamentos de derecho

1. La competencia para la inscripción y publicación del citado
Convenio Colectivo, viene determinada por el Real Decreto Legis-
lativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refun-
dido del Estatuto de los Trabajadores, conforme a lo dispuesto en
su artículo 90.2, que determina que los Convenios deberán ser pre-
sentados ante la Autoridad Laboral a los solos efectos de registro,
en relación con el Decreto del Gobierno Vasco 39/1981, de 2 de
marzo, sobre creación y organización del Registro de los Conve-
nios Colectivos de Trabajo, y la Orden de 3 de noviembre de 1982,
que desarrolla el citado Decreto, así como el artículo 22.1 g) del
Decreto 538/2009, de 6 de octubre, del Departamento de Empleo
y Asuntos Sociales, que atribuye a la Delegación Territorial la facul-
tad de gestionar la Sección Territorial del Registro de Convenios
Colectivos de Euskadi.

2. Teniendo en cuenta que la Comisión Negociadora está com-
puesta por la Dirección de la Empresa y por los Delegados de los
Trabajadores en la misma, el acuerdo adoptado reúne los requi-
sitos del artículo 89.3 del Texto Refundido del Estatuto de los Tra-
bajadores citado.

3. El artículo 90.5 del Texto Refundido del Estatuto de los
Trabajadores, determina que si la Autoridad Laboral estimase que
el Convenio conculca la legalidad vigente o lesiona gravemente
el interés de terceros, se dirigirá de oficio a la Jurisdicción com-
petente, y considerando que el presente supuesto no se lesiona
el interés de terceros ni se conculca la legalidad vigente, procede,
de conformidad con el apartado 2 y 3 del citado artículo, su regis-
tro y depósito, así como disponer su publicación en el «Boletín Ofi-
cial de Bizkaia».

Vistos los preceptos legales citados y demás de general apli-
cación, la Delegada Territorial de Bizkaia,

RESUELVE:

1. Ordenar la inscripción en el Registro de Convenios Colec-
tivos de esta Sección Territorial de la prórroga y revisión Conve-
nio Colectivo de la empresa Alstom Hydro España, S.L.

2. Disponer la publicación de la citada prórroga y revisión del
Convenio Colectivo en el «Boletín Oficial de Bizkaia».

Enplegu eta Gizarte Gaietako Saila

EBAZPENA, 2010ko irailaren 22koa, Enplegu eta Gizarte Gaie-
tako Saileko Bizkaiko Lurraldeko Ordezkariarena. Honen bidez
ebazten da Alstom Hydro España, S.L. enpresaren Hitzarmen
Kolektiboaren luzapena eta berrikuspena erregistratu eta argi-
taratzea. Hitzarmenaren Kodea: 4805162.

Aurrekariak 

1. 2010ko ekainaren 25ean aurkeztu dira, Bizkaiko Lurralde
Ordezkaritzan, 2010ko ekainaren 8an sinatutako Alstom Hydro
España, S.L. enpresaren Hitzarmen Kolektiboaren luzapenaren eta
berrikuspenaren testua, baita negoziazio-mahaia eratzeko hasie-
rako akta eta bukaerako ere.

2. Testu hori Negoziazio Batzordean enpresak eta langilee
dituzten ordezkariek sinatu dute.

3. Aipatutako hitzarmenaren indarraldia 2010eko apirilaren
1etik 2011ko martxoaren 31 artekoa da.

Zuzenbideko oinarriak

1. Aipatutako Hitzarmen Kolektiboa inskribatu eta argitaratzeko
eskumena Langileen Estatutuaren testu bategina onartu zuen mar-
txoaren 24ko 1/1995 Legegintzako Errege Dekretuko 90.2 artiku-
luak erabakitzen due, eta artikulu horrek xedatzen duenez, hitzar-
menak –erregistratzeko bakarrik– Lan Agintaritzari aurkeztu beharko
zaizkio, hori guztia Hitzarmen Kolektiboen Erregistroa sortu eta anto-
latzeari buruzko Eusko Jaurlaritzaren martxoaren 2ko 39/1981 Dekre-
tuak, dekretu hori garatzen duen1982ko azaroaren 3ko Aginduak
eta Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailaren urriaren 6ko 538/2009
Dekretuaren 22.1 g) artikuluak –Euskadiko Hitzarmen Kolektiboen
Erregistroko Lurralde Atalaren kudeaketa Lurralde Ordezkaritzari ema-
ten dionak– xedatutakoaren ildotik.

2. Negoziazio Batzordea Enpresako Zuzendaritzak eta lan-
gileen ordezkariek osatzen dutela kontuan harturik, hartutako akor-
dioak betetzen ditu lehen aipatutako Langileen Estatutuaren Testu
Bateginaren 89.3 artikuluak xedatutako baldintzak.

3. Langileen Estatutuaren Testu Bateginaren 90.5 artikuluak
xedatzen duenez, Lan Agintaritzaren iritziz hitzarmenak indarreko
legea hausten badu edo hirugarrenen interesak larriki kaltetzen, agin-
taritza horrek jurisdikzio eskumendunera joko du. Kasu honetan,
hirugarrenen interesik kaltetzen ez denez, eta indarreko legea haus-
ten ez denez, egoki da hitzarmena erregistratu eta gordailutzea,
eta Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratzea, aipatutako artikuluko
2. eta 3. idatz-zatiekin bat etorriz.

Aipatutako legezko arauak eta oro har aplikatzekoak direnak
ikusirik, Bizkaiko Lurralde Ordezkariak

EBATZI DU:

1. Alstom Hydro España, S.L. enpresaren Hitzarmen Kolek-
tiboaren luzapena eta berrikuspena Lurralde Atal honetako Hitzar-
men Kolektiboen Erregistroan inskribatzeko agintzea.

2. Aipatutako Hitzarmen Kolektiboaren luzapena eta egun-
ratzea «Bizkaiko Aldizkari Ofizialean« argitaratzea.

BAO. 213. zk. 2010, azaroak 5. Ostirala — 26933 — BOB núm. 213. Viernes, 5 de noviembre de 2010

III. Atala / Sección III

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioa
Administración Autonómica del País Vasco

cv
e:

 B
A

O
-B

O
B

-2
01

0a
21

3



3. Proceder a su correspondiente depósito en esta Delega-
ción Territorial.

4. Notificar la presente resolución a las partes, haciendo saber
que contra la misma, podrán interponer recurso de alzada ante la
Directora de Trabajo del Gobierno Vasco, en el plazo de un mes,
de conformidad con lo establecido en el artículo 114, en relación
con el artículo 115 de la Ley de 30/1992 de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo
Común, modificada por la Ley 4/1999, en relación con el artículo
16.j) del Decreto 538/2009, de 6 de octubre, por el que se esta-
blece la Estructura Orgánica y Funcional del Departamento de
Empleo y Asuntos Sociales.

En Bilbao, a 23 de septiembre de 2010.—La Delegada Terri-
torial de Bizkaia, Iciar González Carrasco

EXTENSION DE CONVENIO 2010-2011

Artículo 51.—Incremento salarial

Para el año de extensión del Convenio se aplicará
— Ejercicio 2010-2011: IPC Previsto + 0,55%.
A la finalización del ejercicio el incremento será equivalente a:
— Ejercicio 2010-2011: IPC Real + 0,55%.
Esos porcentajes se aplicarán a los conceptos salariales regu-

lados en Convenio.
Durante la vigencia del Convenio Colectivo, cada inicio de ejer-

cicio se abonará a cada trabajador, incluido en el Convenio, el 0,30%
del valor económico reflejado en las tablas salariales y se conso-
lida en tablas.

(III-501)

3. Lurralde Ordezkaritza honetan gordailutzea.

4. Ebazpen hau alderdiei jakinaraztea, eta jakinaraztea,
halaber, honen aurka badagoela Eusko Jaurlaritzako Lan Sailbu-
ruordeari gorako errekurtsoa aurkeztea, hilabeteko epean, Herri Admi-
nistrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erki-
dearen 30/1992 Legearen 114. artikuluan –115. artikuluaren
ildotik– xedatutakoarekin bat etorriz –lege hori 4/1999 Legeak aldatu
zuen, Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailaren organoen eta egite-
koen Egitura finkatzen duen urriaren 6ko 538/2009 Dekretuaren 16.j)
artikuluaren ildotik–.

Bilbon, 2010eko irailaren 23an.—Bizkaiko Lurralde Ordezka-
ria, Icíar González Carrasco

2010-2011 HITZARMENAREN LUZAPENA

51. artikulua.—Soldata igoera

Hitzarmenaren luzapen-urterako ondokoa aplikatuko da:
— 2010-2011 ekitaldia: Aurreikusitako KPI + %0,55.
Ekitaldiaren amaieran, igoera honen baliokidea izango da:
— 2010-2011 ekitaldia: KPI erreala + %0,55.
Ehuneko horiek hitzarmen honetan araututako soldata-kon-

tzeptuei aplikatuko zaizkie.
Hitzarmen kolektiboa indarrean dagoen bitartean, ekitaldi bakoi-

tzaren hasieran soldata-tauletan azaltzen den balio ekonomikoa-
ren %0,30 ordainduko zaio hitzarmenaren eraginpean dagoen lan-
gileari eta tauletan finkatuko da.

(III-501)

BAO. 213. zk. 2010, azaroak 5. Ostirala — 26934 — BOB núm. 213. Viernes, 5 de noviembre de 2010

Departamento de Vivienda, Obras Públicas 
y Transportes

RESOLUCIÓN del Delegado Territorial de Vivienda en Biz-
kaia, de 6 de julio de 2010, por la que se separa la solici-
tud de don Manuel Gamarra Pelegrín del proceso de adju-
dicación de las viviendas de la promoción EB2- 1790/04-LC.

Para conocimiento de don Manuel Gamarra Pelegrín, cuyo último
domicilio conocido fue en Arrigorriaga, calle Lepanto, 3, B-D, de con-
formidad con el artículo 59 de la Ley de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, se le notifica lo siguiente:

Resultando que don Manuel Gamarra Pelegrín presentó el 17
de noviembre de 2004 solicitud para ser inscrito en el Registro de
solicitantes de vivienda de protección oficial, siendo inscrita su soli-
citud con la signatura SD2-14410/04.

Resultando que dicha solicitud participó en el proceso de selec-
ción para la adjudicación de 93 viviendas de protección oficial en
Torrontegi en el municipio de Arrigorriaga, promovidas bajo el expe-
diente EB2-1790/04-LC. Dicho proceso de selección se inició
mediante Orden de 15 de abril de 2005, en la que asimismo se deter-
minaban diversas especificaciones para la adjudicación de las vivien-
das.

Resultando que en el proceso citado fue seleccionado para
la adjudicación de una de las viviendas.

Resultando que antes de proceder a la notificación de la adju-
dicación, se comprueba que el Sr. Gamarra en fecha 28 de enero
de 2008 adquirió a título de compraventa el 10% de una vivienda
en Basauri. asimismo, según documentación obrante en el expe-
diente, el 8 de agosto de 2008 donó dicha participación a su hija.

Considerando que el Decreto 315/2002, de 30 de diciembre,
sobre régimen de viviendas de protección oficial y medidas finan-
cieras en materia de vivienda y suelo, aplicable a esta promoción,
en su artículo 16, establece que todos y cada uno de los miem-
bros de la unidad convivencial deberán carecer de vivienda en pro-
piedad, nuda propiedad, derecho de superficie o usufructo, durante
los dos años inmediatamente anteriores a la fecha de publicación
de la Orden que dé inicio al procedimiento de adjudicación; y se

deberá continuar en dicha situación hasta el momento de elevar
a escritura pública la compraventa.

Considerando que la Orden de 15 de abril de 2005 que dio
inicio al procedimiento de adjudicación fue publicada el 27 de mayo
de 2005, por lo que tanto el Sr. Gamarra como cualquier otro par-
ticipante en dicha promoción deben cumplir el requisito de no haber
sido titulares de vivienda al menos desde el 27 de mayo de 2003
hasta la fecha en que cada uno eleve a escritura pública la com-
praventa de la vivienda que le haya correspondido, y ello ininte-
rrumpidamente.

Considerando que el Sr. Gamarra fue titular a título de com-
praventa del 10% de una vivienda desde el 28 de enero de 2008
hasta el 8 de agosto de 2008, titularidad que no está incursa en
ninguna de las causas de excepción previstas en el artículo 16 citado
del Decreto 315/2002 ni en su normativa de desarrollo. Por lo tanto,
incumple el requisito de necesidad de vivienda para esta promo-
ción en concreto. No lo incumplirá, si las circunstancias no
varían, para promociones iniciadas a partir del 8 de agosto de 2010,
fecha en que se cumplen dos años desde que donó su participa-
ción en la vivienda, pero sí lo incumple para esta promoción en
concreto.

Considerando, a los únicos efectos de informar al Sr. Gama-
rra, que el incumplimiento citado nada tiene que ver con la estimación
del recurso de alzada que presentó cuando se le dio de baja del
registro de solicitantes de vivienda de protección oficial por la misma
titularidad de la vivienda de Basauri. En aquél caso demostró que
había donado su participación y se estimó su recurso ya que para
estar dado de alta en el registro basta con no ser titular de vivienda
en el momento de la solicitud de inscripción, aunque se haya sido
titular hasta la víspera.Pero ya en el caso de adjudicación de vivienda
no basta con no ser titular en el momento de la adjudicación, sino
que no hay que serlo, como ya hemos dicho, ininterrumpidamente
desde dos años antes del inicio del procedimiento hasta la escri-
tura pública de compraventa.

Considerando por todo lo explicado que el Sr. Gamarra no cum-
ple para esta promoción el requisito de carencia de vivienda, fun-
damental entre otros para ser adjudicatario de vivienda de protección

— • —

cv
e:

 B
A

O
-B

O
B

-2
01

0a
21

3


